CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADO LESCENTE
LEI MUNICIPAL nº. 5.142 de 09/01/2009

Rua: Paraná, 5000 – Centro – Cascavel – Paraná.
Fone: (45) 3321-2273 (45) 3321-2366

Resolução nº. 068, de 15 de setembro de 2011.

APROVA o modelo de cédula eleitoral para a Eleição
dos Conselhos Tutelares Regionais Leste e Oeste do
município de Cascavel (Gestão 2012-2014).

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de Cascavel/PR,
em REUNIÃO ORDINÁRIA realizada em 15 de setembro de 2011, no uso de suas
atribuições legais que lhe confere a Lei Municipal nº. 5.142/2009, e:

Considerando, a Lei Municipal n° 5.142/2009, Art. 35, que estabelece que “as cédulas serão
confeccionadas pela Secretaria Executiva do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente, mediante modelo aprovado pelo Conselho Municipal dos Direitos da Criança e
do Adolescente e serão rubricadas por um membro da Comissão Eleitoral, pelo Presidente da
mesa receptora e por um mesário”.

Considerando, que será disponibilizado no momento da votação uma cédula eleitoral para
cada representante do Colégio Eleitoral, a qual não será substituída.

Considerando, que cada representante do Colégio Eleitoral deverá marcar com um “X”
somente 01 (um) candidato e, o voto será considerado nulo caso a cédula apresente rasuras
e/ou outras marcações.

RESOLVE:

Art. 1º - APROVAR  o modelo de cédula eleitoral para a Eleição dos Conselhos Tutelares
Regionais Leste e Oeste do município de Cascavel (Gestão 2012-2014), conforme segue:

Art. 2º- Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogando as
disposições em contrário.

Cascavel, 15 de setembro de 2011.

Pedro Maria Martendal de Araújo
Presidente do CMDCA